
    PORTO VELHO-RO, QUINTA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Divisão de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 281/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

A pedido, o servidor ALEX DE ARAUJO LEITE,  
do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-13, do Gabinete do Deputado 
Ribeiro do Sinpol, a contar de 02 de fevereiro de
2026.

Porto Velho, 05 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-GeralALE/RO

SEI nº 0672832

ATO Nº 284/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ANDERSON LENO FERNANDES, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Escrivão, código AS-04, 
do Cartório Comissão Permanente de Sindicância e 
de Processo Administrativo Disciplinar - Corregedoria 
Geral, a contar de 31 de janeiro de 2026.

Porto Velho, 05 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-GeralALE/RO

SEI nº 0673400

ATO Nº 293/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA   , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

CARLA DAIANA MARTINS  CARDOSO,  para 
exercer o Cargo de Provimento  em Comissão de
Assessor Parlamentar, código AP-13, no Gabinete do 
Deputado Edevaldo Neves, a contar de 05 de fevereiro 
de 2026.

Porto Velho, 05 de fevereiro  de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-GeralALE/RO

SEI nº 0674349

ATO Nº 287/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

CLAUDIMIRO   IACCINO   JUNIOR, do  Cargo  de  
Provimento  em  Comissão  de  Assessor Especial de 
Gabinete, código DAG-04, do Gabinete do Deputado 
Nim Barroso, a contar de 31 de janeiro de 2026.

Porto Velho, 05 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-GeralALE/RO

SEI nº 0673669

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

374

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XV Nº 25



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 25 05/02/2026

ATO Nº 297/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CRISTIELLE DANIELI DE LIMA ARAUJO, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de
Assessor Parlamentar, código AP-15, no Gabinete do 
Deputado Ismael Crispin, a contar de 05 de fevereiro 
de 2026.

Porto Velho, 05 de fevereiro  de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-GeralALE/RO

SEI nº 0674418

ATO Nº 286/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

EDILAURA KRAUSE RONSANI, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-13, do Gabinete da Comissão Permanente de 
Transporte e Obras Públicas, a contar de 31 de janeiro 
de 2026.

Porto Velho, 05 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-GeralALE/RO

SEI nº 0673649

ATO Nº 296/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ELIANE VIEIRA BORGES, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-18, 
do Gabinete do Deputado Ismael Crispin, a contar de 
31 de janeiro de 2026.

Porto Velho, 05 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-GeralALE/RO

SEI nº 0674377

ATO Nº 294/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ELIETE  GOMES  SANTOS, do  Cargo  de  Provimento  
em  Comissão  de Assessor  Técnico, código AT-22, 
do Gabinete da Comissão Permanente de Segurança 
Pública, a contar de 05 de fevereiro de 2026.

Porto Velho, 05 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-GeralALE/RO

SEI nº 0674369

ATO Nº 292/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ERICK  WISLEY  DA SILVA  SOSTER,   para  exercer  
o Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Especial de Gabinete, código DAG-04, no Gabinete do 
Deputado Nim Barroso, a contar da data de publicação 
deste ato.

Porto Velho, 05 de fevereiro  de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-GeralALE/RO

SEI nº 0674346

ATO Nº 290/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

HELIO VINICIUS DANTAS DA FONSECA,  para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de
Assessor Parlamentar, código AP-27, no Gabinete da 
Presidência, a contar de 05 de fevereiro de 2026.

Porto Velho, 05 de fevereiro  de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-GeralALE/RO

SEI nº 0674341

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
375

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 25 05/02/2026

ATO Nº 291/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JESSICA BETANIA  CAETANO,  para exercer o 
Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor
Parlamentar, código AP-21, no Gabinete do Deputado 
Edevaldo Neves, a contar de 05 de fevereiro de 2026.

Porto Velho, 05 de fevereiro  de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA
Secretário-GeralALE/RO

SEI nº 0674345

ATO Nº 289/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LEILA MARIA BORGES  DE ARAUJO,  para exercer  
o Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor 
Técnico, código AT-17, no Gabinete do Deputado 
Marcelo Cruz, a contar de 05 de fevereiro de 2026.

Porto Velho, 05 de fevereiro  de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-GeralALE/RO

SEI nº 0674338

ATO Nº 288/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

LISETE MARTH, do Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor Técnico, código AT-25, do Gabinete do 
Presidência, a contar de 31 de janeiro de 2026.

Porto Velho, 05 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-GeralALE/RO

SEI nº 0673675

ATO Nº 283/2026/SEC-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO        ESTADO  DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, e, 
conforme o Memorando nº 0672755/2026/GDEP-
ROSANGELA DONADON/ALERO, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº 231/2026-SEC-RH/ALERO de 03/02/2026, 
publicado no Diário Ofi cial da ALE/RO nº 23 de 03 de 
fevereiro de 2026, que nomeou a servidora MARIA DE 
JESUS VALE DA SILVA.

Porto Velho, 05 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0672988

ATO Nº 285/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

RANIELE  CESAR  PASSOS, do Cargo  de Provimento  
em  Comissão  de Assessor  Especial, código AE-05, da 
Coordenação Geral de Cerimonial, a contar de 31 de 
janeiro de 2026.

Porto Velho, 05 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-GeralALE/RO

SEI nº 0673639

ATO Nº 295/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

RAYMISON   CORREA  DA  SILVA,   do  Cargo  de  
Provimento  em  Comissão  de  Assessor Parlamentar, 
código AP-13, do Gabinete do Deputado Edevaldo 
Neves, a contar de 01 de fevereiro de 2026.

Porto Velho, 05 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-GeralALE/RO

SEI nº 0674373

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
376

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 25 05/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
377

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 282/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, e, considerando o 
Memorando nº 0672526/2026/PRESIDENCIA/ASSTEC/ALERO.

RESOLVE:

RETIFICAR o ATO Nº196/2026-SEC-RH/ALERO,  de 02 de fevereiro de 2026, publicado no Diário Ofi cial da ALE/RO 
nº 22 de 02/02/26, que nomeou a servidora SILVIA YOLITA LIMEIRA DE SA.

ONDE SE LÊ: Assessor Parlamentar, código AP-24, no Gabinete da Presidência.

LEIA-SE: Assessor Técnico, código AT-24, no Gabinete da Comissão Permanente de Transporte e Obras Públicas.

Porto Velho, 05 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0672859

ATO DE DIÁRIA Nº 0673243/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias as servidoras abaixo relacionadas, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/
RO, Brasília/DF a Goiânia/GO, no período de 08/02/2026 a 12/02/2026, para participar de reuniões na ALEGO e no 
Ministério de Gestão e Inovação -  MGI em Brasília, com o planejamento estratégico, no intuito de conhecer as iniciativas, 
práticas e inovações adotadas na modernização da gestão pública, conforme processo nº 100.017.000013/2026-91.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7016 Mayara Gomes Freire da Silva Gabriel Secretário Administrativo Secretaria 

Administrativa
*****7003 Maria Marilu do Rosario Secretário-Geral Adjunto Gab. do Secretario 

Geral Adjunto

Porto Velho, 05 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0672773/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 25 05/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
378

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Distrito de São Carlos/RO a Reserva Lago do Cunhã/RO, no período de 09/02/2026 a 13/02/2026, para diálogo 
institucional e acompanhar in loco as condições estruturais da região, bem como para apresentar demandas relacionadas 
às áreas de infraestrutura, saúde e educação, conforme processo nº 100.023.000019/2026-80.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7189 Fredson Teixeira Pereira Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 05 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0672777/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Distrito de São Carlos/RO a Reserva Lago do Cunhã/RO, no período de 09/02/2026 a 13/02/2026, para acompanhamento 
técnico do Deputado Alex Redano, em visita institucional, com a realização de assessoramento técnico externo, bem 
como coordenar estudos de campo para coleta de dados técnicos. As informações obtidas subsidiará o desenvolvimento 
de projetos específi cos, a formulação de proposições legislativas e a implementação de ações governamentais voltadas 
ao fortalecimento socioambiental, à sustentabilidade da reserva e ao desenvolvimento econômico e comunitário da 
região, conforme processo nº 100.023.000019/2026-80.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****9467 Shirlei Araujo de Souza Franca Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 05 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0672790/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Distrito de São Carlos/RO a Reserva Lago do Cunhã/RO, no período de 09/02/2026 a 13/02/2026, para acompanhar 
e apoio técnico-político ao Deputado Alex Redano, durante agenda institucional junto à comunidade, com vista a 
fortalecer o relacionamento entre o mandato parlamentar e os moradores locais, bem como à identifi cação das principais 
lideranças sociais da região. No qual a atividade consiste a realizar escuta ativa junto às populações ribeirinhas da 
Reserva Lago do Cuniã, com o objetivo de levantar demandas sociais, comunitárias e institucionais, conforme processo 
nº 100.023.000019/2026-80.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****9450 Gerlany Antonia Fernandes Machado Assessor Parlamentar Gab. Presidência

Porto Velho, 05 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 25 05/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
379

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0673168/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao Deputado Estadual Marcelo Cruz da Silva, matricula nº*****5401, pelo deslocamento via 
transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, no período de 09/02/2026 a 10/02/2026, para participar de reuniões 
ofi ciais junto à Câmara dos Deputados e demais órgãos  federais, com encontros voltados ao debate e encaminhamento 
de pautas para o Estado de Rondônia, conforme processo nº 100.058.000006/2026-11.

Porto Velho, 05 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0673215/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/
RO a Brasília/DF, no período de 09/02/2026 a 10/02/2026, para assessorar o Deputado Marcelo Cruz, que participará 
de reuniões ofi ciais junto à Câmara dos Deputados e demais órgãos  federais, com encontros voltados ao debate e 
encaminhamento de pautas para o Estado de Rondônia, conforme processo nº 100.058.000006/2026-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6695 Vitor Hugo de Almeida Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Marcelo 

Cruz

Porto Velho, 05 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0672899/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Monte Negro/RO a Campo Novo de Rondônia/RO, no período de 04/02/2026 a 06/02/2026, para realizar visitas com 
objetividade de promover reuniões junto a lideranças locais, representantes da comunidade e membros das Câmaras 
Municipais, visando ao acompanhamento, o fortalecimento das ações decorrentes de emendas parlamentares destinadas 
ao município, conforme processo nº 100.023.000022/2026-01.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****8863 Adriano Pereira da Rocha Nascimento Coord. de Artc. Mun. de Emen. 

Parlament.
Gabinete de 

Emendas 
Parlamentares

Porto Velho, 05 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 25 05/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
380

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0672916/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Monte Negro/RO a Campo Novo de Rondônia/RO, no período de 04/02/2026 a 06/02/2026, para dar apoio técnico ao 
Coordenador de Articulação Municipal de Emenda Parlamentar Adriano Pereira, com deslocamento e identifi car lideranças 
sociais para facilitar a comunicação  entre instituição (ALE-RO) e população, conforme processo nº 100.023.000022/2026-
01.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****8269 Moacir da Silva Monteiro Assessor de Gabinete II Gab. Presidência

Porto Velho, 05 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0672990/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Monte Negro/RO a Campo Novo/RO, no período de 04/02/2026 a 06/02/2026, para efetuar cobertura integral das 
atividades ofi ciais, incluindo reuniões institucionais e eventos públicos, bem como pelo registro e divulgação das ações 
desenvolvidas, conforme processo nº 100.023.000023/2026-48.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7190 Rafael Oliveira Cassiano Chefe de Divisão Div. de Redes Sociais

Porto Velho, 05 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0672831/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO a 
Porto Velho/RO, no período de 06/02/2026 a 07/02/2026, para participar de reuniões no Gabinete do Deputado Luis do 
Hospital, juntamente com o Chefe de Gabinete, para tratar de demandas institucionais, visando o alinhamento de pautas 
e o encaminhamento de assuntos de interesse público, conforme processo nº 100.561.000011/2026-26.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****9499 Natielly Mayer de Oliveira Assessor Parlamentar Gab. Dep. Luis do 

Hospital

Porto Velho, 05 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 25 05/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
381

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0673084/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO, Ariquemes/RO, Jaru/RO, Ouro Preto/RO, Ji-Paraná/RO a Presidente Médici/RO, no período de 09/02/2026 
a 13/02/2026, para checar in loco das veiculações, em outdoor, rádio, televisão, cinema e taxidoor, bem como visitar 
veículos de comunicação e estreitar relacionamentos, conforme processo nº 100.029.000026/2026-21.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****4603 Vinicius Rodrigues dos Anjos Assessor Especial Secretaria de 

Comunicação Social
*****7539 David Rodrigues dos Passos Assessor Especial Departamento de 

Radio e TV
*****7670 Belarmino Afonso Stein Assessor de Direção Secretaria de 

Comunicação Social

Porto Velho, 05 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0673121/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Ariquemes/RO, Jaru/RO, Ouro Preto/RO, Ji-Paraná/RO a Presidente Médici/RO, no período de 09/02/2026 a 13/02/2026, 
para realizar inspeções in loco das veiculações, com ênfase em mídia exterior, outdoor, rádio, televisão, cinema e 
taxidoor, acompanhar a comissão designada. Com objetividade de alinhar e compreender as demandas dos veículos 
de comunicação, bem como fortalecer os relacionamentos institucionais, promovendo uma gestão mais efi ciente com 
relatório das visitas das ações de comunicação, conforme processo nº 100.029.000026/2026-21.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7673 Priscila Nogueira Melgar Chefe de Divisão Divisão de Fotografi a

Porto Velho, 05 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0673134/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Ariquemes/RO, Jaru/RO, Ouro Preto/RO, Ji-Paraná/RO a Presidente Médici/RO, no período de 09/02/2026 a 13/02/2026, 
para conduzir o veículo ofi cial para transportar os servidores da SECOM que irá Checar in loco as veiculações, outdoor, 
rádio, televisão, cinema e taxidoor, bem como visitar veículos de comunicação e estreitar relacionamentos, conforme 
processo nº 100.029.000026/2026-21.



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 25 05/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
382

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7283 Luciano Ferreira dos Santos Diretor de Departamento Departamento de 

Transporte

Porto Velho, 05 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0673557/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO a 
Vilhena/RO, no período de 05/02/2026 a 06/02/2026, para prestar assessoria, fazer anotações e representar o Deputado 
Estadual Nim Barroso, durante reuniões com lideranças em associações para tratar de assuntos inerentes a Emendas 
Parlamentares, conforme processo nº 100.059.000022/2026-96.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7361 Cleiton de Souza Pinheiro Assessor Parlamentar Gab. Dep. Nim 

Barroso

Porto Velho, 05 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0673461/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Ji-Paraná/RO, Cacoal/RO a Vilhena/RO, no período de 09/02/2026 a 13/02/2026, para realizar visitas técnicas e 
participar de reuniões, junto à autoridades de cada Município. Obtenção de informações para o desenvolvimento de 
políticas públicas, conforme processo nº 100.581.000039/2026-25.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7445 Paulo Tico Floresta Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 05 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0673440/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 05/02/2026 a 09/02/2026, para realizar a condução e a segurança do Deputado Nim 



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 25 05/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
383

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Barroso, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.059.000020/2026-05.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****4164 Andre Luiz da Silva Gomes Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 05 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0673493/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Monte Negro/RO, no período de 05/02/2026 a 07/02/2026, para conduzir veículo e representar o Deputado Jean 
Mendonça, em agendas ofi ciais, com o objetivo de tratar de assuntos relacionados à melhoria do município.  No qual irá 
realizar registro e documentação das atividades realizadas, por meio da captação de imagens que ilustre as diferentes 
etapas da missão institucional, incluindo interações com a comunidade, reuniões e demais momentos importantes, 
conforme processo nº 100.052.000011/2026-76.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7000 Antonio Aldo Rodrigues de Sousa Assessor Técnico Corregedoria 

Parlamentar

Porto Velho, 05 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0674124/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Nova Mamoré/RO, no período de 05/02/2026 a 07/02/2026, para representar o Deputado Estadual Laerte Gomes, em 
reuniões de lideranças e agentes políticos, que visa debater assuntos para o fortalecimento dos municípios, conforme 
processo nº 100.054.000042/2026-15.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7102 Cleiton Roque Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Laerte 

Gomes

Porto Velho, 05 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0674135/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 25 05/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
384

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Nova Mamoré/RO, no período de 05/02/2026 a 07/02/2026, para conduzir o veiculo e assessorar  o chefe de gabinete 
Cleiton Roque que ira representar o Deputado Estadual Laerte Gomes, em reuniões de lideranças e agentes políticos, 
conforme processo nº 100.054.000042/2026-15.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****8852 Leonardo Alves Rodrigues Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 05 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0673626/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Retifi car o Ato de Diária nº 0671081/2026/SEC-RH/ALERO, publicado no Diário Ofi cial da ALE/RO nº 24 de 04/02/2026, 
Concedendo 09 (nove) diárias no período de 07/02/2026 a 15/02/2026 ao Servidor Nelson Junior Gomes de Souza, 
matricula nº*****3869, para assessorar o Deputado Eyder Brasil, conforme processo nº 100.065.000030/2026-53.

Onde se lê: “...que via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Cascavel/PR...”.

Leia-se: “...que via transporte terrestre de Porto Velho/RO a Cascavel/PR...”.

 Porto Velho, 05 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0673666/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Retifi car o Ato de Diária nº 0671094/2026/SEC-RH/ALERO, publicado no Diário Ofi cial da ALE/RO nº 24 de 04/02/2026, 
Concedendo 09 (nove) diárias no período de 07/02/2026 a 15/02/2026 ao Servidor Emerson Henrique de Souza 
Santos, matricula nº*****8710, para conduzir veículo e realizar a segurança do Deputado Eyder Brasil, conforme 
processo nº 100.065.000030/2026-53.

Onde se lê: “...que via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Cascavel/PR...”.

Leia-se: “...que via transporte terrestre de Porto Velho/RO a Cascavel/PR...”.

Porto Velho, 05 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0673674/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Retifi car o Ato de Diária nº 0671109/2026/SEC-RH/ALERO, publicado no Diário Ofi cial da ALE/RO nº 24 de 04/02/2026, 



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 25 05/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
385

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Concedendo 09 (nove) diárias no período de 07/02/2026 a 15/02/2026 ao Deputado Estadual Eyder Brasil do Carmo, 
matricula nº*****6430, para ar do show rural COOPAVEL, conforme processo nº 100.065.000030/2026-53.

Onde se lê: “...que via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Cascavel/PR...”.

Leia-se: “...que via transporte terrestre de Porto Velho/RO a Cascavel/PR...”.

Porto Velho, 05 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0673933/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Retifi car o Ato de Diária nº 0671558/2026/SEC-RH/ALERO, Publicado no Diário Ofi cial da ALE/RO nº 24 de 04/02/2026, 
concedendo 04 (quatro) diárias ao servidor Rodrigo da Silva Roma, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto 
Velho/RO a Foz do Iguaçu/PR, no período de 08/02/2026 a 11/02/2026, para participar do treinamento Masterclass em 
Sanções Administrativas da regulamentação à aplicação prática, conforme processo nº 100.012.000052/2026-39.

Onde se lê: 

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****1108 Rodrigo da Silva Roma Assessor Especial Gab. Dep. Secretario 

Geral

Leia-se:
Matrícula Nome Cargo Lotação
*****1108 Rodrigo da Silva Roma Advogado/Assessor Especial Gab. Dep. Secretario 

Geral

Porto Velho, 05 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0674081/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cacoal/RO, no período de 05/02/2026 a 07/02/2026, para promover a condução dos assessores que representará 
o Deputado Ribeiro do Sinpol. Bem como atender demandas e conduzir o veículo aos municípios elencados conforme 
processo nº 100.061.000026/2026-25.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****9400 Eliardo Vicente Aguiar Lima Assessor Parlamentar Gab. Dep. Ribeiro do 

Sinpol

Porto Velho, 05 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 25 05/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
386

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0674093/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a  Cacoal/RO, no período de 05/02/2026 a 07/02/2026, para gestão e acompanhamento do processo de execução das 
emendas parlamentares e orientação técnica dos recursos para possíveis destinações pelo Deputado Ribeiro do Sinpol 
aos municípios elencados, conforme processo nº 100.061.000026/2026-25.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6767 Ian Carlos Gianini Barbosa Silva Assessor de Emen. 

Parlamentares
Assessoramento 

de Emendas 
Parlamentares

Porto Velho, 05 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0673701/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Vilhena/
RO a Porto Velho/RO, no período de 05/02/2026 a 07/02/2026, para participar de reunião com Deputado Marcelo Cruz e 
assessores do Gabinete, no qual irá tratar assuntos referentes ao Município, e as demandas referentes aos recursos para 
ser implementados, conforme processo nº 100.581.000038/2026-81.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****9240 Maxsuel Ribeiro Vieira Assessor Parlamentar Gab. Dep. Marcelo 

Cruz
*****9203 Elessandra Alves de Souza Goes Assessor Parlamentar Gab. Presidência

Porto Velho, 05 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

Ato de Diária nº 0674081/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cacoal/RO, no período de 05/02/2026 a 07/02/2026, para promover a condução dos assessores que representará 
o Deputado Ribeiro do Sinpol. Bem como atender demandas e conduzir o veículo aos municípios elencados conforme 
processo nº 100.061.000026/2026-25.



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 25 05/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
387

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****9400 Eliardo Vicente Aguiar Lima Assessor Parlamentar Gab. Dep. Ribeiro do Sinpol

Porto Velho, 05 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

Ato de Diária nº 0674093/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a  Cacoal/RO, no período de 05/02/2026 a 07/02/2026, para gestão e acompanhamento do processo de execução das 
emendas parlamentares e orientação técnica dos recursos para possíveis destinações pelo Deputado Ribeiro do Sinpol 
aos municípios elencados, conforme processo nº 100.061.000026/2026-25.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6767 Ian Carlos Gianini Barbosa Silva Assessor de Emen. 

Parlamentares
Assessoramento de Emendas 
Parlamentares

Porto Velho, 05 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO


		2026-02-05T19:04:00-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




